*-r tt*Ír
PODER LEGISLATIVO

cÂruana MUNrcrpAL DE pAU Dos FERRoS
paúcro vrR. FRANcrsco LopES ToReuATo

PRoJEro oztlu, A39* lzozs

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Denomina Rua Expedito Gualberto de
Andrade, no bairro Zeca Pedrq Município de Pau dos
Ferros/RN, especifica e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber
que a Câmara de Vereadores de Pau dos FerÍos, decreta e Ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1! - Fica denominada de Rua Expedito Gualberto de Andrade, a Rua Pro.ietada
06, com Rua Alto do Garcia ao Norte, ao Sul com propriedade dos herdeiros de José Dionisio de
Queiroz, ao Leste com terreno dos herdeiros de Manoel José da Costa e Ruas Projetadas2,3 e 4,
e Oeste com a propriedade os herdeiros de Manoel José da Costa, no bairro Zeca Pedro, no
município de Pau dos Ferros/RN

Art.2e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pa dos Ferros, RN, 23 de julho de 2025.

Karí ta

Ve ora

CÁMARA MUNTcTPAL DE PAU oos rERRos
1T SESSAO IIGISLATVA OA 20! ITGISLATURÂ

_ sEssÃo oRDrNÁRÁ

APROVÂDO REPROVADO

PAU OOS FERROS- RN _J_J_

,IAIME DE CÂRI/AIJ{O COSIÂ NíO
k.rid.nl.

CÂMARÂ MUNtoPAt DE

PAU DOS FERROS

REcÉBtoo eu: ;§1 O? tâffi
HORA: 2,44

GGrência L.girlativa

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN- hüps://camarapaudosferros.rn.gov.br/

BIOGRAFIA DE EXPEDITO GUATBERTO DE ANDRADE

Nascido em 2 de maio de 1929, no município de Antenor Navarro/PB - hoje
denominado São João do Rio do Peixe - filho do casal losé Gualberto de Andrade (1902-1989)
e Francisca Romana de Andrade (1897-1950). Era um dos oito filhos do casal, conhecido pela

simplicidade, fé e dedicação à criação dos filhos. mesmo diante das dificuldades próprias da vida
no sertão paraibano na primeira metade do século XX. Nesse ambiente de valores sólidos e
exemplos de retidão, Expedito aprendeu desde cedo o valor do trabalho, da palavra dada e da
solidariedade. Criado sob os valores cristãos de honesüdade, perdão e caridade, formou seu
caráter no seio de uma fumília simples, porém pautada em princípios sólidos e inegociáveis. Essa

formação foi o alicerce que conduziu toda sua vida pessoal e profissional.

Casou-se com a Senhora Francisca Evangelista Filha, carinhosamente conhecida como
Socorro Gualberto Duãrte 1L934-2OL7), mulher virtuosa com quem construiu uma sólida união,
pautada no amot no respeito e na dedicação à família. Dessa união nasceram nove filhos: Maria
Elisabeth, Pedro Hernando, Evandro, Edinalda, Eliana, Erivaldo Nolasco, José Gualberto, Francisco

de Assis e Valéria Morgiana, além de deixar como herança amorosa 14 netos,4 bisnetos e 3
bisnetas. Com dedicação exemplar e profundo senso de responsabilidade, ele e sua esposa
garanüram que todos os seus filhos tivessem acesso à educação formal, formando-se em diversas
áreas do conhecimento. Esse esforço silencioso e constante moldou profissionais respeitados e

cidadãos de bem. Um de seus filhos, inclusive, exerceu com honra e compromisso o mandato de
vereador do município de Pau dos Ferros, o que demonstra o senso de responsabilidade pública
herdado do pai, sempre atento ao bem coleüvo e ao progresso da cidade que escolheu para viver.

Em 1959, transferiu-se para Pau dos Ferros/RN, cidade que acolheu com graüdão e à
qual se dedicou com afinco. Aqui, deu início a um novo capítulo de sua vida, fundando o
tradicional Armazém Brasília, localizado à Rua Adolfo Fernandes, ns 31, no coração da cidade. O

empreendimento, especializado em tecidos e confecções, tornou-se não apenas um comércio
respeitado, mas também um espaço de convivência e serviço à população. Com espírito
empreendedor e visão de futuro, o Senhor Expedito contribuiu significativamente para o
crescimento do município. Foi membro fundador da Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pau

dos Ferros, sendo referência em ética, zelo e qualidade no atendimento. Empregou dezenas de
pessoas ao longo de sua trajetória, sempre buscando nas capitais do Nordeste - como Recife e
Fortaleza - as melhores novidades para oferecer aos seus clientes.

Mais que comerciante, era um homem de fé. Devoto fervoroso de Nossa Senhora da
Conceição, padroeira da cidade, acreditava que suas conquistas eram frutos da misericórdia
divina. Juntamente com sua esposa, trabalhou no comércio por quase seis décadas,
reconhecendo em cada etapa da caminhada a mão de Deus e a importância da educação como
meio de libertação e dignidade para seus filhos. O legado do Senhor Expedito vai além das
realizações materiais. Ele deixa um exemplo de vida honrada, espírito comunitário, fé inabalável,
ética no trabalho e amor à família. Sua postura reservada e íntegra lhe conferiu o respeito
unânime da comunidade pau-ferrense.

Faleceu em 5 de abril de 2021, na cidade de João Pessoa/PB, aos 91 anos, deixando um
vazio irreparável no coração de familiares, amigos e de todos os que, direta ou indiretamente,
foram tocados por sua trajetória. Que seu nome, inscrito no mapa de nossa cidade, permaneça
como farol para as futuras geraçôes.

Rua Pêdro Vêlho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN- https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

SSIEMÂ OE COMOENADAS PLÂNAS UIU

olnl (no{, - sacrsrm
Erro €íRrL ! 'Ê
l m,oE - trt54,7É§
úlOlUE . lElZa+€Ér

UUI.9,J2Z09l.2l76
UlrE. !47.OÀa0J m

pú ú. - phllM
6o-É!.h úldr. - -ot@á2,t'
â4.Ô.É i.9iôc. . -

úrtÍó fia ó ú.!b .ríao r -

rc

Í+qiú & E.d. - 0,99S69J1,íJ

2

f!1

á
ê^
'â

'oo

úa

"tàa

?â

I
%u

la

çú

Fi
'\I \1

o G

$.v

a. L
$-\\

YÔ

J

PO5

+\\ N

t5

PO7

?,o
r.n

çü

l7

,q
nà

o,"

,ou

"%
ô

oc
I

t*

PLANTA DE SITUAcÃo
Escâla_1 :1 .í)0

Pr0

19

PO9

osd
D!

losg!t,

o"*"**
P20

cLAUDroFrDrAs Hãl|fijffi,ffltf'
BARBOSA f8EtT 5539O9ó4047E

FRErrAS:53909640479 D'doi 202s'07r2 I e:27:56

CLÁUDIO FÍDIAS BARBOSA FREITAS
CREA: 0601454545

PLANTA§ DE SITUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO
DE RUAS

ot t02
NOMEAÇÔES DAS RUAS PROJETADAS
2,3,4,5 e 6

BAIRRo ZECA PEDRO, PAU DOS FERRoS .
RN

ÍNDICADA

LEVANTAMENTo REALZADo ATRAvÉs DE
RÉ:cEproR GNSS/RTK (cps cEoDÉstco)

HERDEIROS DE MANOEL JOSÉ DA COSTA

22t07 /2075

lÁuoro ríons
ErÉnh.h cl,lt PóFa'.dudo.'n G.o'í.r...nc1.Íi.nto

5